ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2.014.

Aos Seis dias do mês de Agosto do ano de dois mil e quatorze, às dezenove
horas, nas dependências da Câmara Municipal de Morretes, sob a
Presidência do Vereador Julio Cesar Cassilha, Presentes os Vereadores:
Lucídio Lopes de Araújo Netto, Eloi Nogueira, Flavia Rebello Miranda,
Luciano Cardoso, Luciane Costa Coelho, Tadaci Shiosaki, Airton Tomazi,
Samuel Cordeiro Adriano, Vereador Valdecir Mora e Mauricio Porrua.
Havendo quorum legal de Vereadores, pedindo a proteção de Deus e
amparado pelas leis vigentes no país, o Presidente deu início a Vigésima
Primeira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Morretes. O Presidente
perguntou se havia alguma consideração sobre a ata da Sessão do dia 16 de
Julho de 2014, e como não houve, à declarou aprovada. O Presidente
salientou que nesta Sessão se iniciava o segundo semestre deste ano
legislativo. Saudou todos os presentes e desejou, aos Vereadores e
funcionários da Casa uma boa caminhada, para que o trabalho desta Casa de
Leis seja produtivo em projetos e demais atos que beneficiem diretamente a
cidade de Morretes e seus moradores.  O Presidente passou ao expediente
com a leitura das correspondências recebidas do Executivo. Ofício nº
33/2014, da Procuradoria Geral do Município, encaminhando as Leis
Sancionadas de nºs 302, 303, 304, 305, 306, 307 e 308/2014. Ofício nº 34/2014,
da Procuradoria Geral do Município, encaminhando os Projetos de Leis nºs
249, 250, 251, 252, 253 e Lei Municipal nº 309/2014. Ofício nº 76/2014, da
Secretaria de Ação Social, encaminhando o Rol Anual de Prioridades para a
Infância e Juventude de Morretes. Ofício nº 158/2014, do Gabinete do Prefeito,
encaminhando cópia do ofício n° 255/2014 – da Secretaria Municipal de Saúde
em resposta ao ofício n°120/2014 desta Casa de Leis. Ofício nº 159/2014, do
Gabinete do Prefeito, encaminhando cópia do memorando interno nº 039/2014
– da Secretaria de Administração em resposta ao ofício nº128/214 desta Casa
de Leis. Ofício nº 160/2014, do Gabinete do Prefeito, encaminhando respostas
as Indicações nº 055/2014, de autoria do Vereador Elói Nogueira, fornecendo
cópia do ofício nº 266/2014 da Secretaria Municipal de Educação e Indicação
nº 072/2014, encaminhando cópia da correspondência nº 427/2014 – TDS
68843, da SANEPAR. Ofício nº 161/2014, do Gabinete do Prefeito,
encaminhando cópias dos ofícios nºs 252 e 272/2014 – da Secretaria
Municipal de Educação em resposta ao ofício nº 064/2014 desta Casa de Leis.
Ofício nº 163/2014, do Gabinete do Prefeito, encaminhando resposta a
Indicação nº 128, de autoria do Vereador Samuel Cordeiro Adriano,

informando que foi encaminhado as Secretarias de Meio Ambiente e de
Infraestrutura para as devidas providências. Com referência a sugestão do
Vereador Elói Nogueira, informam que entraram em contato com o Senhor
Dionésio, da empresa CONTREL, para juntos resolverem a questão. Ofício nº
176/2014, do Gabinete do Prefeito, encaminhando cópia do Memorando
Interno nº040/2014, acompanhado dos seguintes documentos: - Decreto nº
319/2013 do Executivo Municipal, ofício nº 350, informação nº 36/2013 do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, em resposta as
solicitações da CPI. Ainda, encaminha respostas as seguintes Indicações:
Indicação nº 16/2014, do Vereador Julio Cesar Cassilha que sugeria a
colocação de uma luminária na localidade da Estrada do Anhaia, Indicação nº
75/2014, da Vereadora Luciane Costa Coelho que sugeria a reposição das
lâmpadas na localidade da Fartura, Indicação nº 78 e 79/2014, do Vereador
Samuel Cordeiro Adriano que sugeria a troca de lâmpadas queimadas nas
localidades: Cruzeiro, Itaperuçu, Mundo Novo Saquarema, Floresta,
Sambaqui, Sarapiá, Pindaúva, Morro Grande e também a colocação de
material e patrolamento e a troca de lâmpadas queimadas na localidade da
Fartura. Indicação nº 112/2014, da Vereadora Luciane Costa Coelho que
sugeria a colocação de lâmpada no braço de poste nº 05321-0 na Rua
Almirante Frederico de Oliveira. Indicação nº 121/2014, do Vereador Airton
Tomazi que sugeria a implantação de uma luminária com braço e lâmpada no
poste nº 10293, situado na estrada de acesso ao Mundo Novo, na localidade
do Bairro Sambaqui e Indicação nº 124/2014, do Vereador Lucidio Lopes de
Araujo Netto que sugeria a instalação de braços e lâmpadas  na Rodovia
Mario Marcondes Lobo (reta do Porto) próximo ao trecho que antecede a
Ponte sobre o Rio Bom Jardim, o Poder Executivo informa que todos os
serviços foram executados. Indicação nº 77/2014, do Vereador Elói Nogueira
que sugeria colocação de luminárias no bairro Sesmaria, em frente à Igreja
Metodista e demais postes onde não possuem luminárias e que também
sejam feitas as reposições de lâmpadas queimadas por todo o bairro citado,
o Poder Executivo informa que foram trocadas todas as lâmpadas no bairro
citado e que em frente a Igreja Metodista não existe baixa tensão, desta
forma, é necessário realizar a solicitação diretamente a empresa COPEL. O
Presidente à leitura das correspondências recebidas de terceiros. Ofício nº
11/2014, da AMAMTANAL, encaminhando o balancete e relatório anual de
suas atividades em 2013, juntamente com a relação da nova diretoria para o
biênio 2014/2015. O Presidente à leitura das indicações. Indicação N°
129/2014. Autor: Vereadora Luciane Costa Coelho. Objeto: Sugere ao Chefe
do Poder Executivo Municipal que solicite à Secretaria competente para
estudar a possibilidade de fazer serviços de manutenção e reparos com

colocação de material nas localidades do Bairro Marumbi e Sesmaria. O
Presidente encaminhou. Indicação N° 130/2014. Autor: Vereador Luciano
Cardoso. Objeto: Sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que solicite
à Secretaria competente para estudar a possibilidade de realizar serviços de
roçada e limpeza, bem como restauro e patrolamento na estrada do Bairro
Carambiú. O Presidente encaminhou. Indicação N° 131/2014. Autor: Vereador
Luciano Cardoso. Objeto: Sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que
solicite à Secretaria competente para estudar a possibilidade de realizar
manutenção e restauro na ponte localizada no América de baixo, ao lado da
casa do Sr. Fausto Simão. O Presidente encaminhou. O Presidente à leitura
dos Projetos de Leis de iniciativa do Poder Legislativo. Projeto de Lei N.º
1892/2014 - Súmula: “Denomina de “Escola Rural Municipal Vereador
Vanderlei Cordeiro Dias a Escola Rural Municipal, da localidade do
Canhembora, neste Município de Morretes”. O Presidente encaminhou para
as Comissões de Justiça e Redação e Saúde, Educação e Assistência Social
para exararem parecer. O Presidente à leitura dos Projetos de Leis de
iniciativa do Poder Executivo. Projeto de Lei N.º 249/2014 - Súmula: Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orçamento geral do
Município de Morretes, Estado do Paraná, na importância de R$ 2.760.523,97
(Dois milhões e setecentos e sessenta mil, quinhentos e vinte e três reais e
noventa e sete centavos) para a recuperação das estradas rurais das
localidades do Sambaqui e Candonga no Município de Morretes/PR. O
Presidente encaminhou para as Comissões de Justiça e Redação, Finanças e
Orçamento e Obras e Serviços Públicos para exararem parecer. Projeto de Lei
N.º 250/2014 - Súmula: Denomina de “Paço Municipal Nhundiaquara” a sede
da Prefeitura Municipal de Morretes/PR e dá outras providências. O
Presidente encaminhou para a Comissão de Justiça e Redação para exarar
parecer. Projeto de Lei N.º 251/2014 - Súmula: Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito especial suplementar ao orçamento geral do Município de
Morretes, Estado do Paraná, na importância de R$ 36.237,40 (Trinta e seis mil
duzentos e trinta e sete reais e quarenta centavos) oriundos do Programa
Família Paranaense. O Presidente encaminhou para as Comissões de Justiça
e Redação, Finanças e Orçamento e Saúde, Educação e Assistência Social
para exararem parecer. Projeto de Lei N.º 252/2014 - Súmula: Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orçamento geral do
Município de Morretes, Estado do Paraná, na importância de R$ 100.000,00
(Cem mil reais) oriundos do Incentivo Família Paranaense. O Presidente
encaminhou para as Comissões de Justiça e Redação, Finanças e Orçamento
e Saúde, Educação e Assistência Social para exararem parecer. Projeto de Lei
N.º 253/2014 - Súmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial

suplementar ao orçamento geral do Município de Morretes, Estado do Paraná,
na importância de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) oriundos do Superávit
Financeiro. O Presidente encaminhou para as Comissões de Justiça e
Redação, Finanças e Orçamento e Saúde, Educação e Assistência Social para
exararem parecer. Projeto de Lei N.º 254/2014 - Súmula: Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orçamento geral do
Município de Morretes, Estado do Paraná, na importância de R$ 16.650,74
(Dezesseis mil, seiscentos e cinqüenta reais e setenta e quatro centavos)
para a execução de projeto de reforma de unidade de saúde – Emenda
Parlamentar n.º 19620001 – repasse do Ministério da Saúde. O Presidente
encaminhou para as Comissões de Justiça e Redação, Finanças e Orçamento
e Saúde, Educação e Assistência Social para exararem parecer. O Presidente
perguntou-me se havia algum Vereador inscrito para fazer o uso da palavra e
eu o respondi que sim, apenas dois, Vereador Airton Tomazi e a Vereadora
Flávia Rebello Miranda. O Presidente passou a palavra à Vereadora Flávia
Rebello Miranda. A Vereadora Flávia Rebello Miranda iniciou saudando à
todos os presentes. Saudou todos os integrantes desta Casa de Leis e
desejou toda a sorte para que todos desempenhem seus papeis de forma
satisfatória, com bastante luta e discernimento nestes mais seis meses de
trabalho, observando e cumprindo com a Lei vigente deste País. Expôs que
durante o recesso diversos Vereadores continuaram a prestar seus trabalhos
nesta Casa de Leis recebendo pessoas ou participando de atividades do
município. Alegou que gostaria de fazer um registro com relação à estas
atividades, e que gostaria, especialmente, de parabenizar o excelente
trabalho que o Conselho Municipal de Saúde vem desenvolvendo. Alegou que
se sente até envergonhada vendo todo este trabalho realizado por este citado
Conselho, pois esta Casa de Leis, poderia da mesma forma fazer seu papel e
contribuir com estes serviços. Expôs que muito do poder de fiscalização do
Conselho Municipal de Saúde esta exercendo no município, da mesma forma
é de atribuição desta Casa. Alegou que pode participar e perceber a boa
vontade de voluntários, estes que estão deixando seus lares, em troca de
nada, para contribuir na luta para dar uma melhor saúde ao município de
Morretes. Expôs que fazem pelo menos três semanas o Conselho tem se
reunido, duas vezes na semana, com a finalidade de dar o acompanhamento
em diversas obras, como por exemplo, a obra do NIS e dos postos de saúde.
Expôs que o Conselho tem ouvido funcionários da área da saúde, estes que
tem muito a informar, acerca das facilidades que estas obras irão
proporcionar e das dificuldades encontradas nos dias atuais. Pediu para que
os integrantes desta Casa ouçam com carinho estes funcionários, pois os
mesmos anseiam por ser ouvidos pelos representantes deste Poder

Legislativo em relação às dificuldades enfrentadas. Alegou que gostaria de
agradecer o pronto atendimento desta Casa em relação aos ofícios
solicitados pela CPI. Alegou que gostaria de registrar o bom trabalho do
Presidente da CPI, Vereador Luciano Cardoso, que com toda a sua boa
vontade em cumprir o seu papel esta sempre pronto e aberto a qualquer
discussão. Expôs que a CPI esta em andamento e que no momento oportuno
será levantada a relatoria e apresentada à esta Casa de forma responsável e
coerente dentro do que for bom ou ruim, ou seja, dentro da legalidade ou não.
Expôs que gostaria de fazer à Presidência alguns requerimentos verbais.
Alegou, primeiramente, que gostaria que esta Casa oficiasse à Secretaria
Municipal de Saúde, para que a mesma de informações do fato ocorrido na
quinta-feira, dia 31/07/2014, em que uma gestante de apenas 21 veio a falecer.
Alegou que todos do município anseiam pelo funcionamento da maternidade
de Morretes, mas não desta forma, e é obrigação desta Casa ter informações
oficiais através da supracitada Secretaria do Executivo. Expôs que outra
solicitação que gostaria de fazer à Presidência informações do reestudo do
plano de cargos e salários do magistério municipal, pois já houve a
finalização dos trabalhos à dois meses e informação alguma foi dada,
inclusive à esta Casa de Leis. Alegou que ficou no aguardo de uma Projeto de
Lei, referente à este reestudo, com a ânsia de sanar este problema surgido
desde o ano de 2012. Expôs que gostaria de solicitar à Presidência para que
estude a possibilidade de dar um aumento salarial aos comissionados desta
Casa de Leis, pois já há alguns anos não é dado reajuste algum. Alegou que
gostaria que fosse dado um salário mais digno aos assessores desta Casa,
pois são pessoas que tem a confiança de cada Vereador, e ainda estão à
disposição e trabalham fins de semanas e horários fora de expediente de
acordo com a necessidade de seu Vereador, portando tem de serem
devidamente reconhecidos. Salientou que à cento e vinte dias atrás o
Presidente havia comunicado que estaria sendo realizado um estudo da nova
Lei Orgânica Municipal, e visando isto, esta Vereadora expôs que gostaria,
também, de informações acerca deste assunto. Alegou que para finalizar,
fazendo um registro sobre as atividades desta Casa, no período de recesso
chegou informações que diversos repasses dos convênios aprovados ainda
não foram efetivados, e assim deixando estas instituições à mercê. Alegou
que foi dito que iriam retornar à esta Casa de Leis os planos de trabalho de
cada uma destas instituições que foram beneficiadas com os convênios
devidamente aprovados, porém até hoje nenhuma documentação chegou
para ser realizada a devida analise. Expôs que gostaria de fazer mais uma
solicitação, esta qual pede informações acerca destes convenio aprovados,
segundo esta Vereadora, no mês de Abril de 2014 e até agora tem entidade

que não recebeu sequer um real e assim sendo seriamente prejudicada, pois
a cada mês que passa, perdem uma ajuda de três mil reais e seus
orçamentos. Pediu desculpa ao Presidente, pois não gosta de fazer
requerimentos verbais, porem por falta de tempo e pelo prazo que se
encerrou às 14 horas, teve de realizar-los desta forma. Encerrou pedindo que
estes requerimentos sejam o mais breve encaminhados ao Poder Executivo e
desejando novamente à todos um ótimo retorno aos trabalhos desta Casa de
Leis. O Presidente alegou que gostaria de esclarecer algumas perguntas da
Vereadora Flávia Rebello Miranda. Em relação à situação que ocorreu com a
gestante no Hospital, o Presidente alegou que já solicitou todas as
informações possíveis. Quanto às solicitações ao Executivo, o Presidente
expôs que todas estavam deferidas e seriam devidamente encaminhadas.
Quanto ao aumento de salário aos comissionados desta Casa, o Presidente
expôs que já esta sendo feito um estudo e que inclusive já estaria nas mãos
da assessoria contábil da Casa, e que é um desejo dele melhor remunerar os
funcionários da Casa, dando-lhes um salário mais digno. Em relação ao
estudo da INTERLEGIS do Regimento Interno e da Lei Orgânica do município
já esta na Casa, e serão repassados aos Vereadores com todos os
apontamentos realizados para que assim seja montada uma comissão de
Vereadores para elaborar toda a reforma do Regimento Interno. Alegou que
em breve será levantada esta proposta para que se crie a citada comissão e
se verifique os Vereadores interessados em participar da mesma. O
Presidente passou a palavra ao Vereador Airton Tomazi. O Vereador Airton
Tomazi iniciou saudando à todos os presentes. Alegou que gostaria de dar
boas vindas à todos para mais este semestre de trabalhos e para que todos
tenham a máxima consciência de seus papéis. Alegou que na semana
passada fora indagado por alguns munícipes acerca do trabalho da empresa
OI de telefonia. Expôs que procurou o responsável pela manutenção desta
empresa no município de Morretes e o mesmo alegou que não esta dando
conta de tanto trabalho à ser realizado. O Vereador Airton Tomazi expôs que
gostaria que esta Casa oficiasse à empresa de telefonia OI requerendo
informações acerca do serviço e manutenção realizados em no município de
Morretes, pois se vê diversos telefones, residenciais e principalmente
públicos, sem estarem devidamente em funcionamento. Expôs que foi
realizar uma visita ao Bairro Dr. Sidney Antunes e evidenciou que as calçadas
estavam tão bem feitas, porém um munícipe foi fazer um aterro nos lotes
desta localidade e danificou estas calçadas. diante disto, o Vereador Airton
Tomazi expôs que gostaria que se oficiasse ao Executivo ou à quem é
competente para que informe quem tem a responsabilidade de reparar estes
danos causados nas calçadas da supracitada localidade. O Presidente expôs

que já está apurando algumas informações, porém a responsabilidade por
reparar a citada calçada é do próprio munícipe que a danificou. Expôs que
inclusive há boletim de ocorrência e o posterior processo, sendo que já foi
dado até prazo para tal reparação do dano, porém, como se nota, nada ainda
foi arrumado. Ainda deferiu as solicitações do Vereador Airton Tomazi,
alegando que tanto o oficio para a empresa OI quanto para o Executivo
Municipal seriam devidamente encaminhados. O Vereador Airton Tomazi
encerrou agradecendo ao Presidente por prontamente dar o devido
atendimento às suas solicitações. O Presidente passou à ordem do dia e
como não havia nada a ser apreciado o Presidente passou ao encerramento
perguntando-me se havia algum Vereador inscrito para fazer uso da palavra
de encerramento. Como não havia nenhum Vereador inscrito para a palavra
de encerramento e nada mais a ser discutido e apreciado, o Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Vigésima Primeira
Sessão Ordinária de 2014, onde eu Vereador Elói Nogueira, 1º Secretário
redigi a Presente Ata que após lida e Aprovada, será assinada por mim e pelo
Presidente, Vereador Júlio Cesar Cassilha.